[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Ata 42/2021
Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança Do Sul, realizou-se uma reunião em caráter Ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Antônio Vanderlei Pieszak, Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e Sadi Cogo.  Às vinte horas, o Senhor Presidente, Vereador Rodrigo Pivoto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a Assessora Parlamentar da Câmara Daniela Sagrilo Frizzo, fez a leitura de uma mensagem Bíblica e leu o sumário do expediente.  Após, a leitura da ata foi dispensada, pois todos já haviam realizado a leitura da mesma anteriormente. Discussão e votação da Ata da reunião anterior, a Ata foi aprovada por Unanimidade.  Na sequência passou-se a Tribuna Livre: Márcio José Munareto: o vereador falou que na comunidade Bela Vista ficaram uma semana sem água, conversou com o secretário Alesson que será feito provavelmente um poço artesiano ano que vem no local. Sobre medicamentos na farmácia municipal existe hoje falta de sete medicamentos, não tem como deixar a população desassistida neste caso. Na Tafona tem uma ponte que está com problemas, é necessário consertá-la antes que caia e neste caso terá que ser construída uma nova. Falou sobre alguns mata-burros que precisam de consertos.
Rogê Carlos Vencato: agradeceu o capataz de obras, Carlinhos Sagrilo, pelo trabalho que realizou nas propriedades dos De Ben a pedido do vereador, elogiou o serviço que foi feito na pista de rodeio do Couro Cru. Sobre a domingueira falou que a população aderiu a mateada, a qual estava muito boa, com artistas da terra, parabenizou os organizadores do evento. Lembrou do REFIS que ainda pode ser renegociado e das inscrições dos terrenos que vai até o final de novembro. Comunicou que tem um novo médico na cidade para atender no ESF da Vila Nova e fazer alguns plantões. Agradeceu o bom trabalho e o empenho do vice-prefeito na secretaria de saúde, colocou a casa em dia, pois a saúde afeta diretamente o povo e é um trabalho muito importante. Também falou sobre o conserto de alguns mata-burros que precisa ser agilizado. Pediu que onde estão colocando cascalhos nas estradas no interior, coloquem placas indicando, obras em andamento para evitar acidentes. Falou sobre o dia vinte de novembro, dia da consciência negra, onde há uma luta constante dos negros contra o racismo, em pleno século XXI, não poderíamos mais ter este tipo de atitude, ressaltou que todos somos irmãos, independentemente da cor da pele, devemos trabalhar isso a nível municipal. Francieli Viero Godois: iniciou sua fala sobre o sinal digital e analógico das televisões, como foi desligado o analógico, muitas pessoas estão sem ver televisão, ela vai entrar em contato com os responsáveis sobre isso para ver se tem alguma solução, lembrou que havia uma propaganda do governo para as pessoas carentes fazerem a inscrição para receber o conversor digital, mas que aqui em nossa cidade ela desconhece a abertura destas inscrições. Reforçou o convite do edital de convocação para a discussão do projeto de lei n° 59 que trata dos animais. Solicitou que a prefeitura se organize quanto a questão dos médicos nos finais de semana. Explicou o projeto da renovação do contrato dos professores, onde vão aprová-lo, pois estes realizaram a formação do Aprende Brasil, então para outros não iniciarem novamente este processo, ela concorda com a renovação. Lembrou das inscrições dos terrenos, pediu que o pessoal se organize para não perder esta oportunidade. A vereadora convidou os demais vereadores para iniciarem reuniões nos bairros, para ouvir os pedidos da comunidade, iniciando pelo bairro Centenário. Antônio Vanderlei Pieszak: o vereador esclareceu a comunidade que não está saindo da casa por vontade própria, mas sim porque vai haver uma reorganização de secretarias e um dos secretários retorna como vereador.  Agradeceu o Erton, pela colocação das placas no trevo perto do Miguel. Sobre a comunidade do Campestre, ele deixou tudo organizado, agora é só fazer o serviço, assim como algumas faixas elevadas que precisam ser concluídas e o patrolamento em algumas estradas. Ele falou que fez o que estava ao alcance dele nestes sete meses, presente, junto com a comunidade, colaborando, porque este é o papel do vereador, ele não vai abandonar o povo, pois é agradecido pelas duas vezes que concorreu e foi bem votado, ficando de suplente, ele sentiu neste momento que o povo gosta dele, independentemente de sigla partidária, ele agradece todos que estão ao lado dele, principalmente o povo que gosta da pessoa dele e do seu trabalho. Finalizou comentando que infelizmente pessoas que ajudam o partido, muitas vezes não são valorizadas. Magno Juliardi Gabert: fez o mesmo pedido que o vereador Márcio, consertar a ponte da Tafona, também o pontilhão que dá acesso à propriedade do Sr. Pide Carloto, pois não tem como passar um caminhão. Sobre o plantão médico recebeu reclamações que não havia ninguém no sábado, não sabe o motivo. Pediu o conserto de alguns mata-burros, lembrou que a função do vereador é de cobrar, mas que não estão realizando as solicitações. Em relação a pracinha de brinquedo, está sem condições de uso, alguns brinquedos precisam ser consertados e é preciso estar atento à limpeza. Quanto a faixa elevada na Centenário, pediu que sinalizem melhor, coloquem as placas mais à frente e a pintem, porque está dando bastante problemas. José Jucelino Franco: iniciou sua fala dizendo que é difícil contentar a todos, deu um exemplo, pediram um quebra-mola, foi colocado, agora tem problema, mas ressaltou que nunca todos serão contentados, é preciso o meio termo, neste caso em primeiro lugar seria a segurança. Outra questão que é complicada é ser secretário, exemplo, as estradas que permanentemente precisam de reparos, elas nunca estarão em perfeitas condições, o secretário não consegue resolver tudo, muitas vezes precisa largar um serviço para fazer outro, mas reconhece o empenho da equipe do governo em resolver as situações e quanto aos serviços solicitados, ele acredita que serão resolvidos. Em relação ao sinal dos televisores, falou que as famílias carentes tinham o direito de receber um Kit de conversor digital, pois o sinal já está disponível para a cidade, na sua visão não haveria mais necessidade do sinal analógico, pois o outro é de qualidade superior, mas em contato com a Alcione, ela abriu um protocolo para ver a viabilidade de ter os dois sinais, mas nada é garantido. Pediu a comunidade que participe da audiência pública sobre os animais, porque quanto mais as pessoas participarem melhor, para ficar bom para a comunidade e para a municipalidade, porque é o momento de ver o que é possível fazer e se for necessário suprimir ou mudar algum artigo. Quanto ao decreto n° 173/2020, ele engessou as administrações, por este motivo há tantos projetos de contratações na casa, se não fosse isto, estas pessoas poderiam ser chamadas pelo concurso, inclusive o reajuste do servidor público, não pode haver, por isso o executivo tem que pensar no reajuste deste ano e já no próximo, criando até uma certa dificuldade financeira. Sobre a renovação dos contratos dos professores, são profissionais que estão capacitados pelo programa Aprende Brasil, pensa que devem buscar a valorização destes profissionais renovando os contratos. Daniel Walter Frizzo: o vereador acredita pelo assuntos que os outros vereadores abordaram, quando se começa um trabalho deve-se concluir, a faixa elevada tem um padrão e a sinalização deve ser colocada conforme as normas para não haver este tipo de discussão. Quanto aos secretários, quando um prefeito se elege, ele tem a rede de apoio e a convida para fazer parte da administração, precisam assumir e acredita que estes procuram sempre fazer o melhor, mas existem as prioridades e estas têm que serem cumpridas e com planejamento. Sobre as pracinhas, as bancadas do PL e do PP decidiram investir nelas com a indicação do executivo, já que foi solicitado a ele isso e não fez, ele ressaltou que era isso que desejavam com a emenda impositiva, ter recurso para investir nos pedidos da população. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Rodrigo Pivoto, solicitou que o Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereador Magno Juliardi Gabert, assumisse seu lugar na presidência dos trabalhos e fez uso da Tribuna Livre: Rodrigo Pivoto: falou que os vereadores são a voz do povo e os pedidos de providências são as necessidades do mesmo. Sobre os secretários ele acredita que têm que assumirem a secretaria e atender à população, o povo, segundo ele, não deve se colocar no lugar do vereador e do secretário, pois ambos precisam ouvi-lo, o secretário precisa se planejar e fazer acontecer. Relembrou que eram muito cobrado na administração passada pela falta de planejamento, mas hoje está igual, fizeram uma campanha em cima dos erros da gestão passada e um ano de governo já se passou e a secretaria de saúde já fez a troca de vários gestores. Ele acredita que os vereadores da situação têm que cobrarem mais da administração para não ser cometido esses erros. O prefeito comentou que chegará um ônibus maior para a Educação, então o vereador pede que com isso se faça o transporte de bairro tanto de buscar quanto levar os alunos para casa novamente, sugeriu o planejamento durante as férias e que inicie desta forma no próximo ano. Sobre a iluminação pública, ele gostaria de saber se é solicitado à empresa os pontos que precisam ser consertados, se estão passando as ordens de serviço a ela, para saber onde está a falha, porque a cidade está escura em alguns pontos. Reforçou o convite da audiência pública na terça-feira sobre o projeto dos animais, será aberto a população para ela opinar e o projeto ficar de acordo com a sua vontade, porque depois de aprovado, cobrarão o executivo que cumpra a lei.  Em seguida, o Vereador Rodrigo Pivoto retomou seu lugar na Presidência e passou-se a Pauta: Leitura e Discussão do PROJETO DE LEI Nº 59, DE 19 DE AGOSTO DE 2021: Estabelece A Política De Registro E Identificação, Por Seus Proprietários, De Cães, Gatos E Outros Animais Quando Permanecerem Em Área Urbana Do Município De Nova Esperança Do Sul - Rs. O Projeto Permanece Em Pauta Na Próxima Sessão. Leitura e Discussão do PROJETO DE LEI Nº 100, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nºs 010/2018, 019/2019, 017/2021, 018/2021 e dá outras providências. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única.  Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 103, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nº 019/2021, 023/2021 e dá outras providências. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 104, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021:autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nºs 020/2021 e 021/2021 e dá outras providências. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 105, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nº 015/2021 e 022/2021 e dá outras providências. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 107, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza a contratação, em caráter emergencial e por tempo determinado, de 01 (um) servidor para o cargo de agente administrativo para atuar junto à secretaria da fazenda e planejamento. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 109, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021: altera o § 2º do artigo 1º, da lei municipal nº 1.840, de 26 de março de 2021 e dá outras providências. O projeto baixou para estudos da comissão permanente única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 110, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021: “autoriza a contratação temporária, de excepcional interesse público de 01 motorista com carga horária de 40 horas semanais para atuar junto à secretaria municipal de educação e cultura.” O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº87, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021: dispõe sobre a preservação do patrimônio natural e cultural do município de Nova Esperança do Sul, cria o conselho municipal do patrimônio cultural e institui o fundo de proteção do patrimônio cultural de Nova Esperança do Sul, e dá outras providências. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura e discussão do PROJETO DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2021: “dispõe sobre o regimento interno da câmara municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul – RS.” O projeto de resolução permanece em pauta na próxima sessão.  Leitura, discussão e votação DO PARECER N°110 E DO PROJETO DE LEI Nº 97, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021: autoriza a contratação temporária, de excepcional interesse público de 01 técnico em agropecuária para atuar junto à secretaria de agricultura, produção animal e meio ambiente. O projeto de lei nº97/2021 foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER N°111 E DO PROJETO DE LEI Nº 101, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: altera o artigo 234, da lei municipal nº 106, de 26 de abril de 1991 e dá outras providências. O projeto de lei nº101/2021 foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação DO PARECER N°114 E DO PROJETO DE LEI Nº 102, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021: autoriza o poder executivo municipal a prorrogar a vigência dos contratos administrativos de pessoal nºs 013/2021, 014/2021, 024/2021, 025/2021, 026/2021 e dá outras providências. O projeto de lei nº102/2021 foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação DO PARECER N°112 E DO PROJETO DE LEI Nº 108, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021:“abre crédito adicional especial no orçamento do município de nova esperança do sul para o exercício de 2021, e dá outras providências. ”O projeto de lei nº108/2021 foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação DO PARECER N° 113 E DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2021: “abre crédito suplementar no orçamento do poder legislativo municipal para o exercício de 2021, e dá outras providências. ”O projeto de resolução nº12/2021 foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do requerimento do vereador Antônio Vanderlei Pieszak o qual não se fez presente na ordem do dia por motivos pessoais. O requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se ao tempo de liderança: Márcio José Munareto líder dos Progressistas, em seu tempo de liderança falou que a indicação que o prefeito fez de vinte e cinco mil, ele vai usar na pracinha Florisberto  Angonese  e referente ao pedido do banheiro no local, terá um evento na distribuidora e os donos vão colocar um banheiro químico ali devido a necessidade do mesmo no local. Sobre as contratações, na cidade de Santiago estão nomeando pelo concurso, não sabe qual a diferença de uma cidade para outra, interessante para ele seria ver a lei que rege isso e começar a nomear também.  Magno Juliardi Gabert, líder do PL, retornou no tempo de liderança para explicar que a faixa elevada na Centenário ficou bem feita, o que falta é sinalizar de forma correta e quando iniciar a obra, concluí-la para não dar problemas. Sadi Cogo, líder do PDT usou o tempo de liderança para agradecer o Carlinhos pelo patrolamento na estrada da Gruta e disse a comunidade que o capataz terminará uma obra ali quando o tempo colaborar. O vereador falou que muitas cobranças que estão fazendo agora, foi a gestão passada que não realizou, por isso tem muito serviço para ser feito, mas concorda que alguns serviços é preciso fazer todos de uma vez só e termina a discussão. Deixou claro que não tem como atender o pedido todos que pedem faixas elevadas, cada um de uma forma, fica difícil, tem um padrão e é isso, o pessoal tem que cuidar a velocidade do carro para não arrebentá-lo embaixo, é necessário conscientização. Finalizou dizendo que mesmo não sendo realizados todos os serviços que cobram, mesmo assim neste ano a administração realizou muitas benfeitorias, um exemplo a Educação foi transformada em Nova Esperança do sul e é nela que é preciso investir para a transformação acontecer de fato e a administração está correndo para fazer os serviços. Concluiu dizendo que a ele parece que o voto contra da contratação do técnico agrônomo é um voto de protesto, porque se há cinco anos não precisava deste profissional, hoje é necessário porque as coisas mudam muito rápido, mas respeita o voto dos colegas. Ainda pensa que o prefeito tem atendido o pedido dos vereadores, porque na outra gestão ele solicitou durante quatro anos uma faixa elevada na frente do mercado Guasso e nunca foi atendido, pois os vereadores precisam ser ouvidos. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, Secretária e pelo Presidente Rodrigo Pivoto. Nova Esperança do Sul, RS, 22 de novembro de 2021.
__________________________                         ___________________________ Rodrigo Pivoto                                          Francieli Viero Godois                  Presidente                                                          Secretária

7

_93412952